qui tentatur *coni. R<sup>1</sup>* || 19 permittitur *A coni. R<sup>2</sup> Rig Oeh Krm* : -atur *N FX R* || iudicatur *A Rig Oeh Krm* : uind- *N FX R* || 20 apostolis *A FX R* : -lo *ND* || 21 euangelio *A Rig Oeh Krm* : -liis *N FX R* || ali *A Rig Oeh Krm* : uiuere *N FX R* || qui iure hoc usus non *A Rig Krm* : quibus reus non *ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup>* qui iis usus non *R<sup>3</sup>* qui iure hoc non usus *Oeh* || 21-22 in occasionem *N FX R Rig Oeh* : in occasione *Krm* occasio-  
 nem *A* || 22 suum *N FX R* : scilicet et *A*

b. cf. I Cor. 9, 5      c. cf. I Cor. 9, 14-15.

esse probationem in quo licentia experimentum abstinentiae praestruxit.

IX, 1. Si penitus sensus eius interpretemur, non aliud dicendum erit secundum matrimonium quam species stupri. Cum enim dicat<sup>a</sup> maritos hoc in sollicitudine habere, quemadmodum sibi placeant, non utique de moribus (nam bonam sollicitudinem non suggillaret), sed de cultu et ornatu et omni studio formae ad inlecebras moliendas sollicitos intellegi uelit, de forma autem et cultu placere carnalis concupiscentiae ingenium sit, quae etiam stupri causa est, ecquid uidetur tibi stupri affine esse secundum matrimonium, quoniam ea in illo deprehenduntur quae stupro competunt ? 2. Ipse dominus, qui uiderit, inquit<sup>b</sup>, mulierem ad concupiscendum, iam stuprauit eam in corde suo. Qui autem eam ad ducendum uiderit, minus an plus fecit ? Quid si etiam duxerit ? quod non faceret, nisi et ad ducendum concupisset et ad concupiscendum uidisset. Nisi si potest duci uxor quam non uideris nec concupieris. 3. Multum sane interest, maritus an caelebs aliam concupiscat. Omnis mulier etiam caelibis

23 licentia A conī. R<sup>2</sup> Rig Oeh : -tiae N FX R Krm || 24 praestruxit A Rig Oeh Krm : -xerit N FX R

IX, 1 si penitus A Rig Oeh Krm : superiorem ne N FX R || aliud A Rig Oeh Krm : illud N FX R || 2 secundum secl. Krm || quam A Rig Oeh : quasi N FX R quam quasi Krm || 3 sollicitudine A : -dinem N FX R || quemadmodum A Rig Oeh Krm : quodam modo N FX quonam modo R || 4 post non add. autem Krm || nam A Rig Oeh Krm : nam ut N FX R nam aut conī. R<sup>1</sup> || 5 suggillaret Rig Oeh Krm : suggillaret A subleuare ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> subleuaret R<sup>3</sup> || sed N FX R Krm : et A Rig Oeh || 6 moliendas A Rig Oeh Krm : moriendas ND FX mouendas R || 7 intellegi A Rig Oeh Krm : iungi N FX R || uelit A N FX R<sup>1</sup> : uelut R<sup>2</sup>R<sup>3</sup> || autem om. N FX R || 8-9 causa est — stupri om. A || 9 ecquid R<sup>3</sup> Rig Oeh Krm : eo quod N FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> eo quo conī. R<sup>1</sup> eo que D || affine NR : -nem A FX || secundum om. N FX R Krm || 10 deprehenduntur A Oeh Krm : reprehendo N FX R deprehendo Rig || 11 Ipse dominus A Rig Oeh : interim dominus ipse dicit N FX R interim ipse dominus Krm || 12 post concupiscendum add. eam N FX R || 12-13 autem eam A Rig

dans le cas où la permission a préparé à faire l'expérience de l'abstinence.

IX, 1. Si nous interprétons sa pensée profonde, il faudra dire que les secondes noces ne sont rien d'autre qu'une forme de débauche. Car quand il dit que les époux sont préoccupés de savoir comment se plaire ; quand il veut que l'on comprenne que leur préoccupation a pour objet non pas, naturellement, leur moralité (il n'aurait pas critiqué une bonne préoccupation), mais la parure, les soins de beauté et tous les soucis d'élégance, en vue de susciter la séduction ; d'autre part, quand plaire grâce à l'élégance et à la parure est une trouvaille de la concupiscence charnelle, qui est aussi cause de débauche, n'as-tu pas le sentiment que les secondes noces sont parentes de la débauche, puisqu'on trouve chez elles ce qui appartient à la débauche ? 2. Le Seigneur lui-même a dit : « Celui qui a vu une femme pour la désirer s'est déjà livré à la débauche dans son cœur ». Mais celui qui l'a vue pour l'épouser, a-t-il fait plus ou moins ? Peu importe qu'il l'ait épousée ! Il ne l'aurait pas fait, s'il ne l'avait désirée pour l'épouser et s'il ne l'avait vue pour la désirer. A moins qu'on ne puisse épouser une femme sans l'avoir vue ni désirée ! 3. Sans doute cela fait-il une grande différence si celui qui désire une femme qui ne lui appartient pas est marié ou célibataire ! Mais même à un célibataire, il n'est pas de femme

Oeh Krm : autem N FX R || 13 ad ducendum A R : adducendam N FX || an plus fecit Rig Oeh Krm : amplius fecit A par fecit FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> perficit N perfecit R<sup>3</sup> || 14 et om. N FX R || concupisset A R : -piscet N FX || 15 et ad — uidisset om. N FX R || si om. N FX R || 16 non A Rig Oeh Krm : et si non N FX R || nec A Oeh Krm : et N FX at R || post concupieris pergunt : saltem cum ipsam ducere coeperis N FX R || interest A Rig Oeh Krm : abest N FX R || 16-17 maritus an caelebs aliam concupiscat A Rig Oeh Krm : maritos apud caelum non concupiscentes ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> maritus ab zelo non concupiscens R<sup>3</sup> || 16 post maritus add. suam Krm || 17 caelebs secl. Krm || etiam om. N FX R enim coniecī || 17-18 caelibis alia A Rig Oeh Krm : celi uia ND FX R<sup>1</sup>R<sup>2</sup> zeliuira R<sup>3</sup>

a. cf. I Cor. 7, 33-34

b. Math. 5, 28

alia est, quamdiu aliena, nec per aliud tamen fit marita, nisi per quod et adultera. Leges uidentur matrimonii et stupri differentiam facere, per diuersitatem illiciti, non per conditionem rei ipsius. Alioquin quae res et uiris et feminis omnibus adest ad matrimonium et stuprum? commixtio carnis scilicet, cuius concupiscentiam dominus stupro adaequauit. 4. Ergo, inquit, iam et primas, id est unas nuptias destruis? Nec immerito, quia et ipsae ex eo constant quod est stuprum. Ideo *optimum est homini mulierem non attingere*<sup>c</sup>, et ideo uirginis principalis est sanctitas, quia caret stupri affinitate. Et cum haec etiam de primis et unis nuptiis praetendi ad causam continentiae possint, quanto magis secundo matrimonio recusando praeiudicabunt? Gratus esto, si semel tibi indulsit deus nubere. Gratus autem eris, si iterum indulsisse illum tibi nescias. Ceterum abuteris indulgentia, cum sine modestia uteris. Modestia a modo intelligitur. 5. Non tibi sufficit de summo illo immaculatae uirginitatis gradu in secundum recidisse nubendo, sed in tertium